(a) *Aeneid.* I. (b) Ital. *Spazio tra le muta, o
abitato, ec.*

hostium : vel extra Poematum , modo inter sepulcra Curiatorum . Quo enim ducere hunc juvenem potestis , ubi non sua decora eum à tanta fœditate supplicii vindicent .

3. Ars est , si calamitatis magnitudo , vel diuturnitas , ceteraque hujusmodi circumstantiae luculentiter exponantur .

4. Ars hæc est , si tristia quædam recentis miseriæ signa , monumentaque ob oculos auditorum ponantur , ut cruentæ vestes , vel ipsum mortui cadaver , aut imago . Nam , ut monet Horatius ad Pisonem .

Segnius irritant animos demissa per aures ,

Quam , quæ sunt oculis subjelta fidelibus

Sic M. Antonius , qui postea Triumvir fuit , prolatæ Julii Cæsaris veste pugionibus ac gladiis perforata , sanguineque cruentata , Romanam plebem ita accendit , ut ad conjurorum aedes inflammadas è vestigio provolaverit . Sic Clotildis Clodovæ filia dure & inclementer habita marito Alarico Visigothorum rege , cum sudarium suo imbutum sanguine ad fratres suos Franconum reges misisset , (a) immane illud bellum excitavit , quo res Visigothorum penitus agritæ , deletæque fuerunt . Sic olim summus ille orator Antonius , cum defendere Aquilum , in causa peroranda , tunicam ejus dilocravat , ac discidit è pectore , & adversas senis cicatrices judicibus ostendit .

Sic etiam Æneam flectere Dido conatur apud Ovidium in Heroide , hac lamentabili sui imagine ac pictura .

Aspicias utinam quæ sit scribentis imago !

Scribimus , & gremio Troicus ensis adest .

Perque genas lacrymæ stridum labuntur in ensem .

Qui jam pro lacrymis , sanguine tintus erit .

§. IV. De Ira & Indignatione.

Quid est Ira ?

R. Dicere possem cum Horatio : *Ira brevis furor est* . Sed malo cum Aristotele sic illam definire :

Ira

(a) Gregorius Turonensis , lib. 3. cap. 10.

Ira est sui, propter contemptum, ulciscendi cupiditas,
cum dolore conjuncta. Unde non maximopere differt
ab odio, quod est *Ira quædam inveterata*.

Quomodo excitatur & incenditur Ira?

R. Accenditur commemoratione illatæ injuriaæ,
si præsertim injuria sit cum contemptu conjuncta.
Hinc nimurum apud Virgilium Æneidos i. tanto-
pere effervescit Junonis ira contra Trojanos, ob
spretam à Paride Trojano formam suam, & He-
bem filiam Ganymedi Trojano postpositam:

.... Manet alta mente reposum

Judicium Paridis, spretæque injuria formæ,
Et genus invisum, & rapti Ganymedis honores.

Et rursum in eodem libro suam iram sic susci-
tat, eadem Juno:

Ast ego, quæ Divum incedo Regina, Jovisque
Et soror & conjux, una cum gente tot annos
Bella gero. Et quisquam numen Junonis adorer
Præterea? aut supplex aris imponat honorem?

Quo quis vero est gloriæ appetentior, vel di-
gnitate illustrior, hoc ob sui contemptum vehe-
mentius solet irasci. Cujus rei mirabile in primis
est exemplum Narsetis eunuchi, rei militaris glo-
ria præstantissimi. Is enim post res fortiter gestas
adversus Totilam Gothorum regem, cum invidia
quorumdam, à Justino Imperatore Italæ præfectu-
ra fuisset exutus, atque etiam ab Imperatrice So-
phia, impotentis animi femina, virulento hujusmo-
di fuisse impeditus convicio: *Narsetem eunuchum*
ad pensa lanasque cum feminis esse relegandum; illud
adeo acerbe tulit, ut se telam brevi orsorum dixerit,
quam Imperator & Conjux dum viverent, nulla vi in-
dustriaque retexere possent. Ac paullo post, evo-
catis in Italiam Longobardis: Imperatori magnam.
Italæ partem ademit.

Quid est Indignatio?

R. Est dolor perceptus ob secundas res bona que
alterius, qui hac felicitate judicatur indignus: ut
apud Maronem Eclog. i.

Impius hæc tam culta novalia miles habebit!

Barbarus has segetes?

Ejusmodi est etiam illud Eclog. 8.

Mop-

Mopso Nisa datur: quid non speremus amantes?
 Jungentur jam (a) grypes equis, & eoque sequenti:
 Cum canibus timidæ venient ad pocula damæ.

Quomodo ab invidia differt indignatio?

R. Hoc differt, quod indignatio sit tantum in indignos, eo quod fruuntur bono, ut vel ex ipso nomine liquet. Unde indignatio præsertim suscipitur ab his, qui sunt viri probi, & honoris cupidi, quia boni ferunt indigne malos florere: & honoris studiosi indignantur, immerentes anteferri sibi. Invidia vero est erga bonos, & sua felicitate dignos.

Quomodo concitat Indignatio?

R. Excitatur dupli modo. 1. Si vitæ prioris sordes & vilitas cum præsentis temporis opibus, potentia, & arrogantia præsertim conferantur. 2. Si hominis in quem indignamur vitia, cum viri, cui ante fertur, virtutibus comparentur. Ex primo capite Tullius indignationem ita movet in Vatinium: *Atque illud tenebrosissimum tempus ineuntis etatis tuae patior latere..... Deinde commemorat, ut homo vilis & obscurus paullatim ad honores accesserit; tandemque illa subjungit: Te cognati repunt, (b) tribules execrantur, vicini metuunt, affines erubescunt, (c) struma denique ab ore improbo demigrarunt, & aliis jam se locis collocarunt. Quasi nempe adeo sit impurus, ut vel ipsæ strumæ fœdum hominem aversentur.*

Similiter Horatius indignationem concitat adversus Menam Pompeji magni libertum in hac Oda cedro linenda:

Licet superbus (d) ambules pecunia,

Fortuna non mutat genus.

Videsne, sacram (e) metiente te viam.

Cum

(a) *Gryphus genus ferarum omnino fabulosum, cum aliis, & capite aquilæ, & reliquo corpore leonino, vulgo Grifo.* (b) *Ex eadem tribu.* (c) *Iral. Sorosole.*

(d) *Menas, cum ab hero Pompejo defecisset ad Augustum, ab illo Tribunus militum fuit creatus.*

(e) *Via sacra dicta, quod ad Jovis templum & Capitolium recta duceret.*

156. Artis Rhetoricae Lib: II.

Cum bis ter ulnarum toga,
Ut ora vertat huc & huc euntium
Liberrima indignatio?
Sectus flagellis hic (a) triumviralibus,
Præconis ad fastidium;
Arat falerni mille fundi jugera;
Et (b) Appiam (c) mannis terit:
Sedilibusque magnus in primis eques,
Ochone contempto, sedet.

Ex secundo capite vehementer indignatur Ajax:
apud Ovidium, quod Ulysses secum ausit de Achil-
lis armis contendere.

..... Agimus, proh Juppiter, inquit,
Ante rates caussam, & mecum confertur Ulysses?
Præmia magna peti fateor: sed deimit honorem
Æmulus Ajaci. Non est ienuisse superbum,
(Sic licet hoc ingens) quidquid speravit Ulysses..

§. V. De Mansuetudine.

Quid est Mansuetudo?

R. Mansuetudo, seu lenitas, ac clementia
est motus oppositus iræ: neque aliter definitur
quam ire remissio atque mitigatio.

Quanam est ars concilianda clementia?

R. Mitigabitur ira, & conciliabitur mansuetu-
do, primo ingenua quadam culpæ confessione ac
dolore. Ita Cicero Cæsarem, iratissimum licet, rat-
men Ligario placavit: Ad judicem sia agi solet; sed
ego ad patrem loquor: erravi, temere feci, pænitet; ad
elementiam tuam confugio; delicti veniam peto; ut
ignoscas oro: si nemo impetravit, arroganter: si plu-
tini, tu idem fer opem, qui spem dedisti.

2. Facit ad placandam iram humilitas, & sup-
plicis animi demissio, præsertim apud hostem ma-
gnanimum. Ut enim pulchre ait Ovidius lib. 3. Tri-
seum:

Cor-

(a) *Judicia de servis, ac furibus exercebant tres
judices, qui triumviri capitales dicebantur.*

(b) *Via Appia Roma Brundusium usque pertinge-
bat: nomen traxerat a Claudio Appio Cæco, qui eam
mumiverat. (c) Ital. Barberetti.*

Corpora magnanimo satis est prostrasse Leoni;
 Pugna suum finem ., dum jacet hostis , habet ,
 Addere poterit cum Virgilio tritum illud libri 6.
 Romane , momento
 Parcere subjectis & debellare superbos.

3. Ad declinandam iram maxime sunt adhibendi , qui minus habent roboris , & quos de vi inferenda cogitare nulla est suspicio , cujusmodi sunt pueri , feminæ , senes , sacrorum antistites. Ita legimus id sacris paginis , Davidis iram ab Abigail , iram (a) Artaxerxis ab Esthere fuisse repente mitigatam. Romana quoque historia testatur , Sabiniarum interventu , Romulum inter & Tacium fœrus iustum fuisse. Item Volumnia & Vetusta Marium Coriolanum , patriæ funestum bellum inferentem , à noxiō proposito dimoverunt.

4. Facit plurimum ad iram molliendam , si scias , & captes molles additus , & commoda fandi tempora ; quale est tempus convivii , ludi , fausti alicujus successus , victoriæ , festivitatis ac lætitiae publicæ , quo tempore solent homines ad mansuetudinem esse propensiores.

5. Si prudenter ostendas , quantum præstet mansuetudo cupiditati vindictæ ; ut rete monet Juvenalis hisce versibus aureis Satyræ 13.

.... Quippe minuti

Semper & infirmi est animi , exiguae voluptas Ultio ; continuo sic collige quod vindicta
NEMO magis gaudet , quam femina.

6. Demque valer plurimum ad clementiam , si dicas , qui peccavit , non dedita opera , non dolo malo peccasse , nec id egisse , ut eum contemneret , quem habet iratum : sed vel incautum , vel errore humano deceptum , vel necessitate adactum peccavisse. Vide qua dexteritate locum hunc trætet Tullius ad Cæsarem M. Marcello placandum : „ Atque hoc C. Cæsar is judicium , P. C. quam late „ pateat , attendite. Omnes enim qui ad illa arma „ a fato fuimus , nescio quo , reipublicæ misero fune-

, , sto-

(a) *Artaxerxes, in sacris edicibus dictus Assuerus.*

„stoque compulsi, etsi aliqua culpa tenemur erro-
 „ris humani, scelere certe liberati sumus. Nam
 „cum M. Marcellum, deprecantibus vobis, rei-
 „publicæ conservavit, memet mihi, & item rei-
 „publicæ, nullo deprecante; reliquos amplissimos
 „viros & sibi ipsis & patriæ reddidit, quorum &
 „frequentiam & dignitatem hoc ipso in concessu
 „videtis. Non ille hostes induxit in curiam, sed
 „judicavit à plerisque ignoratione potius, & falso
 „atque inani metu, quam cupiditate aut crudeli-
 „tate civile bellum esse susceptum.”

§. VI. De Æmulatione.

Quid est Æmulation?

R. Est dolor ex aliena felicitate susceptus, non quod illi contigerit, sed quod nos illa careamus. Hinc liquet, Æmulationem esse in laude ponendam, & ad perdiscendum bonas artes plurimum valere. Sunt enim Æmulationi obnoxia, quæ maxime præclara, ut virtus, honores, opes, doctrina, gloria, &c.

Quid interest Æmulationem inter & Invidiam?

R. Æmulationem bonam esse, laudabilem, & honestam, quia nos excitat, ut ipsi quoque bona consequamur. Contra vero Invidia vitiosa est turpisque, quia id agit, ne alter bonis potiatur, ut ait Horatius:

Invidus alterius rebus macrescit opimis.

Quomodo excitari potest Æmulation?

R. Excitatur majorum exemplo, notinis gloria & propositis illustrium virorum egregiis facinoribus. Ita Andromache Æneidos 3.

Quid puer Ascanius? Superatne, & vescitur aura?

Ecquid in antiquam virtutem, animosque viriles
 Et pater Æneas, & avunculus excitat Hector?

Ita magnus ille Alexander cum ad Achillis, tumulum adstitisset: ejus gloriam & felicitatem æmulatus, O fortunata, inquit, adolescens, qui tuae virtutis Homerum præconem inveneris? Et ille historiorum princeps Thucydides, adhuc adolescentulus, cum forte suam historiam Herodotus legeret, ira glo-

gloriæ stimulis agebatur , ut lacrymas tenere non posset. Quo animadverso , Herodotus ejus patri dixit: *Tu sane beatus es , qui filium habeas sic avidum gloriæ , & laudis appetentem.*

*Concluduntur doctrinæ de Affectibus generali.
præcepto.*

Hactenus de Affectibus dictum est , in quibus illud generatim est observandum , quod apud Ciceronem (a) monet Antonius , „ Ut omnes motus , „ quos Orator adhibere volet judici , in ipso Orato- „ re impressi , arque inusti esse videantur. Meque „ enim facile est perficere , ut irascatur , cui tu ve- „ lis , judex , si tu ipse id lente ferre videare : ne- „ que ut oderit eum , quem tu velis , nisi te ipsum „ flagrantem odio ante viderit ; neque ad miseri- „ cordiam adducetur , nisi ei tu signa doloris tui , „ verbis sententiis , voce , vultu , collacrymatione „ denique ostenderis. Ut enim nulla materies tam „ facilis ad exardendum est , quæ , nisi admoto igni , „ ignem concipere possit ; sic nulla est mens tam „ ad comprehendendam viñ. oratoris parata , quæ „ possit incendi , nisi inflammatus ipse ad eam &c. „ ardens accesseris.“

Optime igitur monet Horatius in arte poetica:
 Si vis me flere , dolendum est
 Primum ipsi tibi : tunc tua me infornia lædent.

Finis Libri secundi.

AR-

(a) *Lib. 2. Orat.*

ARTIS RHETORICÆ LIBER TERTIUS.

DE DISPOSITIONE.

Quid est Dispositio?

R. Dispositio definitur à Cicerone, *verum inventarum in ordinem distributio.*

Ouænam est Dispositionis utilitas?

R. Non minus necessaria est dispositio ad fidem faciendam & ad motus excitandos, quam instruētio exercitus ad pugnam ac victoriam ; quam in humano corpore conformatio membrorum, ad gratiam & venustatem ; quam in ædificio lapidum cæmentique apta compositio, ad ædium opportunitatem, & elegantiam. Unde merito præcipit Horatius in arte poetica:

Singula quæque locum teneant sortita decenter.

Sane ordo ubi adest, res auditur libentius, audita intelliguntur facilius, & intellecta diutius inhærent. Si vero negligatur dispositio, sit nimis monstrum illud ex varijs animantibus conflatum, quod Artis initio scite pingit idem Horatius. Sit quod eodem loco reprehenditur;

Velut ægri somnia, vanæ
Fingentur species, ut nec pes, nec caput uni
Reddatur formæ. . .

Quin nullum mihi videtur certius argumentum inscitiæ, heberisque ac pinguis ingenii, quam cum ita incondita est oratio, ita perturbata, ut nihil sit primum, nihil secundum. Contra vero nullum magis indicium artis & industriæ, quam ordo. Quam obrem cum hactenus sit de Elocutione, & de Inventione, in quibus opus est in primis lepore atque ingenio; deinceps videndum de Dispositione, in qua una magis elucet Oratoris judicium atque prudentia.

Quis-

*Quisnam erit servandus est in orationis dispositio-
ne: seu quenam sunt orationis partes?*

R. Orationis partes vulgo quattuor assignantur:
Exordium, Narratio, Confirmatio, seu Contentio,
& Peroratio.

Hæc artificiosa dispositio videtur omnino naturæ
consentanea. Satis enim novimus, vel ipsa duce
natura, ubi quidquam volumus impetrare, conci-
liandos esse animos eorum quibuscum agimus, &
hoc est Exordii munus: deinde exponendum esse
illud quod petimus, & hoc est Narrationis, affe-
rendas esse rationes, quibus ostendatur illud con-
cedendum nobis esse, & hoc efficit Confirmationis
denique preces addendas, aut alios motus adhiben-
dos, quibus impelli vehementius auditorum animi
possint, & hoc Peroratione consequimur.

Sunt qui non quattuor dumtaxat, sed sex omni-
no velint esse partes orationis; nempe Exordium,
Divisionem, Narrationem, Confirmationem, Con-
futationem, & Perorationem, quas etiam ajunt in-
dicari pervagatissimo hoc versiculo:

Exorsus, narro, seco, firmo, refuto, peroro.
Verum, si recte res æstimare velimus, Partitio-
cum propositione revocatur ad Exordium: Confu-
tatio vero redit ad Confirmationem. Unde liquet,
quattuor tantum esse statuendas orationis partes,
quarum duæ valent ad faciendam fidem, scilicet
Narratio, & Confirmatio: reliqua vero faciunt ad
motus excitandos, videlicet Exordium & Perora-
tio. Nunc vero de partibus orationis singulatim vi-
deamus.

C A P U T P R I M U M.

De Exordio.

Quid est Exordium?

R. Exordium definitur à Tullio: *Pars ora-
tionis, auditorum animos idonee comparans ad reli-
quam dictiōnem.* Unde quod in humano corpore
caput est, quod in ædibus vestibulum, hoc est Exor-
dium in oratione. Atque adeo præcipua quadam
cura diligentiaque, præ ceteris orationis partibus:
est.

est elaborandum, naturae ipsius instar, quae in fingendo, atque ornando capite potissimum desudare consuevit. Unde etiam Exordium difficultima pars orationis vocatur à Tullio.

Undenam sumpta est exordii vox?

R. Est Metaphora à textoriibus sumpta, qui proprietatem ordiri dicuntur, cum certa quadam legge filia collocant, & ordine illa componunt.

§. I. De variis Exordiorum generibus.

Quorūplex Exordium?

R. Duplex. Aliud est justum ac legitimum, quod etiam temperatum appellatur: aliud est vehementes & abiuptum, sive ex abrupto,

Quid est exordium justum ac legitimum?

R. Illud est, quo auditorum animi artificiosam quadam verborum conciliatione preparantur.

Quid est Exordium ex abrupto?

R. Ilud est, quo Orator, quasi quodam abreptus impetu, auditores repentino & inopinato motu percussit. Tale est celebratissimum illud Ciceronis. Exordium in Catilinam: *Quousque tandem abutere, Catilina, patientia nostra, &c.*

Quomodo fit Exordium ex abrupto?

R. Fit primo per licentiam, seu per liberiorem quemdam loquendi modum. Sicut apud Livium, lib. 23. Mutius Scævola deprehensus in Possevæ castris, ita illum alloquitur ex abrupto: *Romanus sum civis: C. Mutium vocant. Hostis hostem occidere voluit; nec ad mortem minus animi est, quam ad necem suit. Et facere & pati fortia Romanum est, Nec unus ego in te hos animos gessi. Longus post me ordo est idem petentium decus. Proinde in hoc discriminem, si juvat, accinge, ut in singulas horas capite dimicemus tu. Ferrum hostemque in vestibulo habes regia. Hoc tibi juventus Romana bellum indicimus. Nullam aciem, nullum prælrium timueris: uni tibi & cum singulis res erit.*

2. Fit per indignationem & increpationem, ut cum apud Livium lib. 2. cap. 40. veturia filium (a)

Co-

(a) *Martius Coriolanus plebis odio in exsilium actus, patria bellum intulit.*

Coriolanum sic alloquitur: *Sine, priusquam comple-*
xum accipio, sciam, ad hoc tem, an ad filium venerim:
captiva mater ne in castris tuis sim. In hoc me longa
vita, & infelix senecta traxit, ut exsulem te, deinde
hostem viderem! Potuisti populari hanc terram, que te
genuit atque aluit! Non tibi, quamvis infesto animo,
& minaci perveneras, ingredienti fines ira cecidit! non
cum in conspectu Roma fuit, succurrerit: Intra ista mæ-
nia domus ac Pœnates mei sunt, mater, conjux, liberi-
que? Ergo, ego nisi peperisset, Roma non oppugnaretur!
nisi filium haberem, libera in libera patria mortua essem!

Quandonam usurpandum est Exordium ex abrupo?

R. Usurpatur potissimum vel in summi aiqua
 gratulatione & lætitia; - vel in summa quapiam of-
 fensione, aut indignatione: quibus sciaret omnibus
 Orator extra se rapi videtur quodammodo.

§. II. De Virtutibus ac vitiis Exordii.

Q'ja sunt Exordii dotes ac virtutes?

R. Quattuor vulgo recensentur: *Proprietas,*
cura, verecundia, brevitas.

In quo posita est proprietas Exordii?

R. In eo posita est, ut Exordium sit cum reli-
 qua oratione conjunctum, tamquam caput cum
 corpore. Ut sit ex re quasi natum, & ex ipsis caus-
 æ visceribus ita depromptum, ut ex illius natura
 quodammodo videatur efflorescere. Contra vero vi-
 tiosum erit, si sit vulgare ac commune, hoc est,
 si caussis aliis, & fortasse etiam contrariis, possit
 accommodari: hujusmodi Exordia lepide compa-
 rantur (a) Ephippio, quod equis bene multis accom-
 modaretur, vel gladio Delphico, qui ad hunc mo-
 dum factus fuit, ut eodem & sacras mactarent vi-
 etimas, & suppicio nocentes afficerent.

2. Viciosum erit Exordium, si sit commutabile,
 hoc est, si leviter mutatum, ab adversario possit
 usurpari. 3. Si sit procul accersitum, longiusque
 periculum, vel si nihil ad rem pertineat. Quæ Exor-
 dia similiter se habent ac

Hu.

(a) Ital. *sella.*

Humanæ capiti cervicem pector equinam
Jungere si velit.

Quale etiam fuit Exordium inepri illius caussidi-
ci, qui de lite inter duos vicinos acturus, Exordium
petivit ab Adamo, vixque ad diluvii tempora tan-
dem pervenit.

In quo posita est Exordii cura?

R. In eo posita est, ut Exordium sit plenum
dignitatis, sit accuratum & acutum, sit aptum ver-
bis & instru&tum sententiis, & quod periti solent
**Archite&ti vestibula aditusque ad caussam faciat il-
lustres**, inquit Tullius. Prima quippe Oratoris com-
mendatio proficiscitur ab Exordio: quod si negli-
gentius tractatum fuerit, reliqua omnia fastidiet
& nauseabit auditor. Ut enim optime monet Fa-
bius, pessimus sane videtur gubernator ille, qui è
portu solvens, statim ad scopulos navem appellit.
Caveat tamen Orator, ne, quod s&pe comingit,
Exordii nimis pieti & nimis artificiosi splendore,
ac concinnitate, (a) pr&stigiarum ac fraudis suspi-
cionem auditoribus pr&beat.

In quo consistit Exordii verecundia?

R. In eo consistit, quod Orator dicere incipiens,
pr&x se ferat ingenuum illum pudorem, quem in
Oratore summo L. Crasso tantopere laudavit Cice-
ro; *Fuit enim, inquit, in L. Crasso pudor quidam*
*qui non modo non obesset ejus orationi, sed etiam pro-
bitatis commendatione prodasset.* Et ipse etiam L.
Crassus de se sic confitetur lib. I. de Oratore. *In
principiis dicendi tota mente, atque omnibus artibus*
eontremisco. Sciebat enim summus ille dicendi ar-
tifex & doctor, offendere solere auditorum animos,
si Orator velut exultans sibique pr&fidens, ad di-
cendum accedat.

In quo posita est brevitas Exordii?

R. In eo posita est, ut Exordium reliquæ ora-
tionis magnitudini sit accommodatum, & ut inani
verborum circuitione non producatur longius quam
par sit. Neque enim profectio cubitali Pygmæi cor-
po-

(a) Ital. *travvegole*, *gabbamento*.

pori caput giganteum , aut humili tugurio valvæ . Quid si fiat , bellissime sane quadrabit in enormia id genus procœmia facetum illud Diogenis dictum ad (a) Myndios : qui suo oppidulo grandes & magnificas fores affixerant : *Viri Myndii , portas claudite , ne urbs exeat.*

Nolim tamen orationi nullum jungatur Exordium , ut olim in Areopago fieri solitum accepimus , ubi dicebant Oratores sine Exordio , sine affectibus , sine epilogo , inquit Julius Pollux , & ut etiam à Xenophonte factitatum legimus , qui sic exorditur : *Darius , & Parisatis duos habuere filios.*

Nolim etiam orationi , ceteroqui longulæ , brevissimum , ut nonnulli solent , affigatur Exordium : neque enim ingentem Basilicam decent exiguae fores ; aut giganteo corpori Pygmæi caput , vel ingenti colosso globulus imponitur.

§. III. De variis Exordiorum fontibus.

VARIIS sunt fontes , unde derivari solet Exordium justum ac legitimum. Nos hic præcipuos indicabimus.

1. Exordium recte ducitur ab adjunctis personæ , rei , loci , ac temporis : atque hic erat fons notus ac familiaris Tullio , qui hinc ferme solebat exordiri. In oratione pro M. Cælio exorditur à temporis insolentia : quippe die festo , contra quam fieri soleret , caussam dicere cogebatur. Exordium Milonianæ ducitur 1. à persona adversariorum , qui armati forum obsidebant : 2. à persona Pompeji judicis : 3. ab insolita judicii forma. Pro Rege (b) Dejotaro , dicit Exordium ab angustiis loci , in quo habita fuit haec oratio : *Moveor etiam ipsius loci insolentia* (inquit Tullius) „ , quod tantam causam , quanta nulla umquam in disceptatione versata est , (c) dico intra domesticos parietes , dico

H

,,ex-

(a) *Myndus oppidulum Caria , in Asia minori.*

(b) *Hac oratio privatim habita in ædibus Cæsaris.*

(c) *Dejotarus Gallogracia rex in bello civili Pompeji partes secutus , victorem Cæarem cum exceperet hospitio , fuit accusatus , quod ei straxisset insidias.*

extra conventum & eam frequentiam, in qua
 oratorum studia niti solent: in tuis oculis, in cui
 ore vultuque acquiesco. Hanc enim, C. Cæ-
 sar, caussam si in foro dicerem, eodem audiente
 & disceptante te, quantam mibi alacritatem po-
 puli Rom. concursus afferret? Quis enim civis
 ei regi non faveret, cuius omnem ætatem in po-
 puli Rom. bellis consumptam esse meminisset?
 Spœtam curiam, intueret forum, cœlum deni-
 que testaret ipsum... Quæ quoniam angustiora fa-
 ciunt parietes, atque caussæ maxime debilita-
 tur loco, tuum est, Cæsar, qui pro multis sæpe di-
 xisti, quid nunc mibi animis sit, ad te ipsum refer-
 re; quo facilius tum æquitas tua, tum audiendi di-
 ligentia imminuat hanc perturbationem meam."

2. Dicitur Exordium à rotunda simplicique rei expositione, sine fuso & calamistris, & sine ullo in speciem artificio. Ita Cicero pro Ligario: *Novum crimen, C. Cesar, & ante hunc diem, inaudatum, propinquus meus ad te, Q. Tubero, detulit: Q. Ligarium in Africa fuisse.*

3. Dicitur Exordium à contrario, cum prima fronte ea videmur dicere, quæ caussæ nostræ sine omnino contraria, & adversariis faveant, ut scilicet eos sensim in nostram sententiam nihil minus cogitantes pertrahamus; in quo sane est artis & industriæ plurimum. Ita Alexander apud Curtium milites suos cobortaturus, ut secum audacter pergent ad extremas Indiæ partes, primo videtur probare illorum studia, qui reditum in patriam cogitabant: *Magnitudinem rerum, inquit, quas geristis, milites, ineuntibus vobis, minime mirum est & desiderium quietis & societatem gloria occurtere, &c.* Deinde mutata sensim verificatione, in contrariam sententiam callidissime descendit.

4. Dicitur Exordium ab insigni quopiam effato, & dicto, vel ab illustri exemplo. Ita Catilina suos conjuratos ad impium bellum adhortatur apud Salustium hoc effato: *Competum habeo, milites, verba virtutem non addere, neque ex ignavo strenuum, neque fortem ex timido exercitum imperatoris oratione fieri.* Ita etiam Cæsar, dum in Senatu pro Catilina lo-
 qui-

quitur apud eumdem Sallustium ab insigni effato sic exorditur: *Omnes homines, P. C. qui de rebus dubiis consultant, ab odio, amentia, ira, atque misericordia vacuos esse decet.*

5. Duci potest exordium ab insigni aliqua quæstione. Ita Tullius suum de Inventione Rhetoricæ librum auspicatur: *Sæpe & multum hoc mecum cogitavi, boni ne an mali plus attulerit hominibus & civitatibus copia dicendi, ac summum eloquentiae studium.* Eodem ex fonte suum in (a) Rufinum carmen dicit Claudio:

*Sæpe mihi dubiam traxit sententia mentem,
Curarent superi terras an nullus in esset
Rektor, & incerto fluerent mortalia casu.*

*Abstulit hunc nobis Rufini poena tumultum,
Absolvitque Deos. Jam non ad culmina rerum
Injustos crevisse queror. Tolluntur in altum.
Ut lapsu graviore ruant.*

6. Præclare admodum trahitur Exordium à suspensione, quæ mirifice præparat auditorum animos, magnæ alicujus rei expectione; & illos acuit vehementi cupiditate sciendi quid demum sit illud quod polliceatur Orator. Ita Cic. Verrina I., Quod erat opendum maxime, Judices, & quod unum ad invidiam vestri ordinis, infamiamque judiciorum sedandam maxime pertinebant; id non humano consilio, sed prope divinitus datum atque oblatum vobis summo reip. tempore videtur. In veteravit enim jam opinio perniciosa reip. vobisque periculosa, quæ non modo Romæ, sed & apud exteris nationes omnium sermone percrebuit, his judiciis, quæ nunc sunt, PECUNIOSUM hominem, quamvis sit nocens, nullum posse damna ri.

Dénique Exordium ab ipsis caussæ visceribus, hoc est ab intimis caussæ principiis trahendum est, & in illo sollerter jacenda argumentorum & affectuum omnia semina, quæ deinde retractata, fusi s

ex-

(a) *Rufinus Arcadii tutor affectans imperium, a militibus occiditur.*

explicitur. Id vero non difficulter efficies si ex Fabii Quintiliani præcepto diligenter intruearis, apud quos, pro quibus, contra quos, quo loco, quo tempore, quo rerum statu dicendum sit tibi; quid auditores ac judices sentire credibile sit; quis sit orationis tuæ scopus; quid petas, quid consequi velis. Hæc omnia ubi perspecta mature fuerint tibi, ipsa te magistra natura facile docebit, unde sit tibi capiendum orationis Exordium.

§. IV. De officio ac munere Exordii.

Quidnam est officium ac munus Exordii?

R. Triplex; ut nempe reddat auditorem benevolum, attentum, & docilem.

Unde reddet auditorem benevolum?

R. Ex quadruplici capite: 1. à persona Oratoris ipsius: 2. à persona adversariorum: 3. à persona auditorum, vel judicium: 4. ab illius, pro quo dicitur, persona.

Quomodo reddet auditorem benevolum, à persona Oratoris ipius?

R. Si Orator modestiam, pudorem, probitatem, & ingenuum quemdam candorem ore potius & re ipsa præ se ferat, quam verbis ostentet. Poterit tamen interdum sua merita, suum officium, suas virtutes, sed parce omnino ac sine arrogantia commendare; quod mirifice facit Tullius in oratione pro Archia, suo quondam magistro: „Si quid est in me ingenii, judices quod sentio quam sit exiguum: aut si qua exercitatio dicendi, in qua me non inficiar mediocriter esse versatum; aut si hujusce rei ratio aliqua ab optimarum artium studiis ac disciplina profecta, aqua ego nullum continentium rerum vel in primis hic A. Licinius fructum a me repetere prope suo jure debet. Nam quoad longissime potest mens mea respicere spatium præteriti temporis, & pueritiae memoriam recordari ultimam, inde usque repetens, hunc video mihi principem & ad suscipiendam, & ad ingrediendam rationem horum studiorum exitisse. Quod si hæc vox hujus hortatu, præceptisque conformata, nonnullis aliquando saluti ruit: à quo

, quo id accepimus quo ceteris opiculari, & alios
 , servare possemus, huic profecto ipsi, quantum est
 , situm in nobis, & opem & salutem ferre debemus."

Quomodo colligitur benevolentia ab adversariorum persona?

R. 1. Si dicamus, nos nimiam illorum eloquentiam, aut gratiam revereri, unde illa reddatur suspecta judicibus: quod pulchre admodum facit Cicero pro Quinetio: *Quæ res in civitate duæ plurimum possunt; haec contra nos ambae faciunt in hoc tempore, summa gratia. & eloquentia, quarum altera, C. Aquili, vereor, alteram metuo.*

2. Si illos in odium & in invidiam adducere, vitiatum, quibus laborant, commemoratione, conmemur; ut pro Dejotaro: *Crudelem. (a) Castorem, ne dicam sceleratum & impium: qui nepos avum in discrimen capitidis adduxerit, adolescentiaeque suæ terrorem intulerit ei, cuius senectutem tueri & tegere debebat.*

Quod si adversarius sit vir bonus, notæque probitatis ac fidei, Tullium imitaberis, qui cum pro Muræna diceret, Catonemque virum antiquæ virtutis haberet adversarium, non quidem in ejus vita moribusque quidquam culpavit; sed tamen, ut illi quomodocumque fidem detraheret, se & tan Stoicorum- cui se Cato totum addixerat, irridere coepit: idque tam salse, tamque facete, ut judicium risu dissolveretur, & Cato ipse dixerit: *Quam (b) ridiculum habemus Consulem!*

Quomodo captabitur benevolentia à persona vel auditorum, vel judicum?

R. 1. Si eis confidere videatur Orator, ut pro Roscio Amerino. 2. Si suam caussam cum eorum utilitate conjungat, ut passim in Philippicis. 3. Si eorum justitiam, fidem, auctoritatem & dotes ceteras modeste commendet, ut in Exordio Milionianæ, ubi Tullius Pompejum laudat à sapientia justitiaque, cum ait: „Sed me recreat & reficit Cn. Pompeji sapientissimi & justissimi viri consilium,

(a) *Cæsar Dejotari nepos ex filia.*

(b) *Plutarchus in vita Catonis.*

„ qui profecto nec justitiae suae putaret esse, quem
 „ reum sententiis judicum tradidisset, eum telis
 „ militum dedere: nec sapientiae, remissitatem con-
 „ citatæ multitudinis auctoritate publica armare.“

Immò ne ipse quidem Paullus Apostolus hoc sibi
 negligendum putavit, cum pro se ipse diceret apud
 regem Agrippam, Actorum capite 25. „ De his
 omnibus, quibus accusor à Judæis, rex (a) Agrip-
 pa, aestimo me beatum, apud te cum sim defen-
 surus me hodie, maxime te sciente omnia, & quæ
 apud Judæos sunt consuetudines, & quæstiones.
 Propter quod obsecro patienter me audias.“

*Quomodo paratur benevolentia a persona clientis,
 si illius, cuius caussa agitur?*

R. Si illius innocentiam virtutemque commendes:
 si illius calamitatem amicorum inopiam & solitudi-
 nem conqueraris; ut Cicero pro Roscio Amerino.

*Semper ne laborandum est in exordio, ut captetur
 auditorum benevolentia?*

R. De captanda benevolentia non valde labo-
 randum esse in caassis illis, quæ per se sunt hone-
 stæ, sed tantum in iis, quæ sunt vel paradoxæ, vel
 dubiæ, vel humiles. Quattuor enim caussarum ge-
 nera distinguit Divus Augustinus in exilio suo li-
 bro de Rheticæ principiis; *Honestas, incredibiles,*
dubias & humiles.

In humili quippe argumento se se maxima non-
 numquam exercuerunt & ostentarunt ingenia; ut
 olim Polycrates, qui mirum panegyricum celebra-
 vit, & Lucianus, qui muscam laudavit. Inter ju-
 niiores vero Majoragius scripsit encomium luti,
 Calcagninus, post Psellum, pulicem prædicavit,
 Scaliger ansarem, Passeratius ipsum nihil laudan-
 dum suscepit, Umbram Janus Douza præconio ce-
 lebravit: & nostra æate vir Cl. Daniel Heinsius
 asinum pediculumque laudavit.

In his vero, aliisque id genus humilibus caassis,
 itemque in illis, quæ minus gratæ sunt auditoribus,
 opus

(a) *Agrippa ultimus Iudeorum Rex, filius illius*
Herodis Agrippæ, qui ab Angelo percussus fuit.

opus est insinuatione, seu exquisitiore quadam arte, qua Orator subdole & latenter in auditorum animos irrepatur.

§. V. De paranda attentione.

UNdenam conciliatur attentio?

R. Conciliatur partim promissione, partim petitione, promissione quidem, si polliceamur nos esse dicturos de rebus vel novis, vel magnis, vel utilibus, vel jucundis. Ita Horatius Od. i. lib. 3.

Carmina non prius
Audita, Musarum Sacerdos
Virginibus puerisque cano.

Sic etiam in primis Cicero pro Rabirio: *Sic enim existimare debetis, Quirites, post hominum memoriam, rem nullam magis periculosam, magis ab omnibus vobis providendam, nec a Tribuno plebis suscep-tam, neque a Consule defensam, neque ad populum Rom. esse delatam.* Hoc etiam ex regie praestitit Maro, quando de apibus dicturus, ita cecinit 4. Georg.

Protinus aerii mellis cælestia dona
Exequar. Hanc etiam, (a), Mæcenas, aspice
partem.

Admiranda tibi levium spectacula rerum,
Magnanimosque Duces, totiusque ordine gentis
Mores, & studia, & populos, & prælia dicam.
In tenui labor, at tenuis non gloria. . . .

Nolim tamen montes, ut ajunt, aureos in ipso
dicendi initio semper polliceatur Orator: nec sic incipiet ut (b) Mævius ille, quem ridet Horatius:

Fortunam Priami cantabo & nobilis bellum.

Multoque sane cautius mihi videtur facere, qui
cum Homero simpliciter & verecundè sic exorditur:

Dic mihi, Musa, virum cautæ post tempora
Trojæ,

Qui mores hominum multorum vidi & urbes.

H 4

Quam

(a) *Mæcenas apud Augustum gratosissimus, postatum patronus munificus.*

(b) *Hic est ille Mævius, quem carpit Virg. Qui Bavium non odit, amet tua carmina, Mævi.*

Quam si magnificentius sic incipias cum Lucanè:

Bella per Emathios plusquam civilia campos..

Aut si tumidum illud turgidumque imiteris

Claudiani procœnium de raptu Preserpinae:

Inferri raptoris equos , afflataque curru
Sidera Tænatio , caligantesque profundæ
Junonis thalamos audaci promere cantu , -
Mens congesta jubet.

Quod si satis appareat , rem de qua agitur , esse
abjectam & exilem , plus efficiet Orator , si rotun-
de statim & ingenue profiteatur sese in re omnino
tenui laborare , quam si grandia nequidquam pol-
liceatur , sed caussæ tenuitatem æquitate , vel neces-
sitate , vel aliunde compensare conabitur ; ut Cic.
Philippica 7. Parvis de rebus , sed fortasse necessariis ,
consulimur , P. C. de Appia via & de (a) moneta.

2. Conciliandæ attentionis ratio est *petitio* ; cum
scilicet auditores rogamus , ut studiose ac diligenter
velint attendere ; ut Cicero pro Sexto Roscio :
*Quapropter vos oro atque obsecro , indices , attente bona-
que cum usnia verba mea audiatis.*

Quamvis autem sub ipsum Exordium postulari
soleat attentio , satius tamen erit interdum illam in
ipso orationis decursu postulare ; cum scilicet audi-
toris animus , initio ar ectus & alacer , languesce-
re incipit , & defatigatæ illius aures incipiunt pe-
rigrinari , ut solet. Hoc egregie præstítit Tullius
pro Cluentio , dum sic ait ; „ Vos , quæso , ut adhuc
„ me attente audistis , item quæ reliqua sunt audia-
„ tis. Profecto nihil à me dicetur , quod non di-
„ gnatum hoc conventu & silentio dignum vestris
„ studiis apque auribus esse videatur .“

Quomodo comparabitur docilitas ?

R. Tribus maxime rebus : 1. Si brevem te fore
promittas , stesque promissis. Ut enim eleganter
& ingeniose monet Tullius , multo satius est , ut
Orator desinat , quam si deficiat ; & Auditor cum
desiderio , quam si cum fastidio ac satietate recedat.

At-

(a) *Vel de templo Junonis moneta reficiendo , vel de
pecunia cuendenda.*

Atque in Oratores nimis longos bello omnino quadrant ultima hæc artis poeticæ verba:
 Indoctum doctumque fugat recitator acerbus.
 Quem vero arripuit, tenet occiditque legendo,
 Non missura cutem, nisi plena crux (a).
 hirudo.

2. Comparabitur docilitas, si breviter, dilucide simpliciterque proponas, qua de re dicturus sis.

3. Fiet docilis auditor, si tuam orationem in dua, vel tria ad summum capita perspicue partias, ut cum ait Tullius Philippica 7. *Cur pacem nolo?* quia turpis est, quia periculosa, quia esse non potest. quæ tria dum explico, peto a vobis, P. C. ut eadem benignitate, qua soletis, verba mea audiatis: Sed quoniam permagni interest ad eloquentiam quemadmodum proponat, & orationem suam partiatur Orator, & quia hic locus est in tota Rhetorica longe difficillimus, tironibus præserim; de utroque illo capite accuratius nobis esse disputandum arbitramur.

§. VI. De Propositione.

Quenam sunt Propositionis virtutes ac dotes? R. Quinque vulgo assignantur propositionis dotes, 1. est, ut simplex sit unaque, non vero multiplex, ex illius enim unitate omnino pendet orationis unicas; semperque meminisse debet Orator eximii illius, numquamque satis inculcandi Hora-tiani præcepti:

Denique sit quodvis simplex dumtaxat & unum.

Quid est porro una simplexque propositio?

R. Una simplexque dicitur illa propositio, quæ constat una simplicique sententia, v. g. *Pax est con-ficienda, Injuria sunt condonanda, &c.*

2. Propositionis dos est, ut sic ita clara, ut non modo nullo labore intelligatur, sed etiam ut non possit non intelligi, quemadmodum ista; *Otium est fu-gendum.* 3. dos est, ut omnia totius orationis at-

H 5

gu-

(a) *Hirudo.* Ital. *sanguisuga*, est *pisciculus* instar exigiui serpentis, qui ad sugendum vitiosum sanguinem, cuti solet applicari, nec evelli, nisi sanguine opuleatus, potest.

Sumenta, partesque omnes in illam velut in scopum metamque colliment. 4. dos est, ut tractari copiose & ornari facile possit, & amplam dicendi segetem suppeditet. Rege enim monet Horatius, ne jejenum dicendi sumas argumentum, & quæ desferas tractata nitescere posse, relinquas. 5. dos est, ut propositio vel ipsa novitate percellat, vel insigni aliqua utilitate placeat: quæ duo, vel maxime conciliare solent attentionem atque benevolentiam.

Quomodo novitatem habebit propositio?

R. Si argumentum ita proponatur, ut ex trito vulgarique fiat inusitatum, & auditorum animos statim erigat feriatque: v. g. trita est vulgarisque hæc propositio: *Homo multorum sibi malorum auctor est*, nihilque admodum dignum habet attentione. Fiet vero nova & admirabilis: si dicas cum Chrysostomo, *Nemo luditur, nisi a seipso*, vel, *Nemo miser, nisi qui velit*. Item vulgaris est hæc propositio: *Mali aliquando sunt utiles virtuti*; itemque ista; *Mors minus dura accidit miseriis, quam felicibus*. Fiet autem illico utraque nova mirificaque, si dicas, *virtutem plus interdum improbis debere, quam probis*, & *felicitatis genus esse infelicem mori*.

Quomodo utilitatem habebit propositio?

R. Utilitatem habere solent propositiones illæ, quæ contemplativæ non sunt, sed activæ (si duobus illis Senecæ vocibus nobis uti fas est.) Contemplativæ porro dicuntur illæ, quæ in sola cognitione versantur, quemadmodum ista: *Stultorum infinitus est numerus*. Activæ contra dicuntur propositiones illæ, quorum finis est aliquid efficere: ut, *ferenda sunt amicorum, vitia*.

S. VII. De Divisione.

*C*ur adhiceri solet in oratione Divisio, sive Partitio?

R. Tribus potissimum de caussis. 1. Quia lumen affert orationi. 2. quia juvat memoriam Oratoris, & auditorum. 3. quia levat audiendi fastidium: recreatur enim animus admonitione singularum partium orationis: quemadmodum viarum reficiunt spatia certis lapidibus & intervallis di-

distincta, ut ait (a) Rutilius in Itinerario:
Intervallo viæ festis præsta re videtur,
Qui notat inscriptus millia multa lapis.
Quanam sunt leges Divisionis?

R. Quattuor. 1. est, ut Divisio sit plena; hoc
est, ut partes illius sive membra omnino comple-
tentur, & adsequunt propositionem, quæ dividitur.
2. est, ut membra illa sint opposita, neque
unum in altero contineatur. 3. est, ut Divisio ha-
beat partes duas, tresve ad summum, vix plures.
Si enim nimium concissa sit, &c., ut loquitur Fa-
bius, nimium articulosa, offendet orationi tenebras,
parietque obscuritatem illam, contra quam fuit in-
ducta. 4. dos est, ut sit plana, simplex & quasi
obvia; non vero ad artis & ingenii ostentationem
longius accersita.

De Narratione, quæ est secunda orationis pars,
fusius & uberior dictum est in secundo capite Ele-
mentorum Rheticæ.

C A P U T I I .

De Confirmatione.

Quid est Confirmation?

R. Est pars orationis, in qua firmamenta, seu
robora causæ afferuntur.

Quot sunt partes Confirmationis?

R. Duæ. 1. Est Confirmatio proprie dicta, in
qua ea, quæ pro nobis sunt, firmamus ac stabili-
mus. 2. est Confutatio, in qua contrarias adversa-
riorum rationes refellimus. Hinc liquet, Confir-
mationem esse præcipuam ac potissimum Orationis
partem, quæ quasi viscera, vitamque illius conti-
neat, totamque suadendi spem in ea maxime parte
sitam esse. Unde fides jure nuncupatur ab Aristo-
tele.

(a) *Rutilius natione Gallus floruit saculo quarto.*
Scriptis Itinerarium versu supra hanc etatem eleganti.

§. I. De Confirmatione propriè dicta.

Q'modo tractanda est Confirmatio propriè dicta?

R. Per argumenta & per argumentationes.

Quid est Argumentum?

R. Est probabile inventum ad faciendam fidem.

Quid est argumentatio?

R. Est argumenti fusior & artificiosa dilatatio.

Quid differt inter Argumenta, & Argumentationes?

R. Hoc interest, quod Argumentatio sit modus, sive ratio, qua argumentum tractatur: Argumentum vero sit ipsa argumentationis materia. Unde argumenta ex se jejuna sunt & imbecilla, nisi accedat artificiosa illorum explicatio.

Unde petuntur argumenta ad confirmandum idonea?

R. Peruntur à locis tūm intrinsecis, tūm extrinsecis, de quibus accuratè dictum est à nobis lib. 2.

Quo ordine collocanda sunt argumenta in Confirmatione?

R. Firmiora partim in principio collocanda sunt, quia tunc vel maximè attendit auditor: partim in fine, quia quæ postremo dicuntur, altius inhaerent; imbecilliora vero collocanda sunt in medio, ubi magis latebit eorum infirmitas: quemadmodum imbecilliores milites, qui fugam, audita buccina, circunspectiunt, in medium agmen cogiscent, ut qui perse parum possunt, turba valeant. At si causa duobus tantum argumentis nitatur, quorum alterum validius sit, alterum infirmius, tunc imbecillus subjicietur quidem validiori, sed mox ad validius recurretur.

Quæ sunt argumentationum species, seu quæ modis tractari possunt argumenta?

R. Quattuor sunt præcipuae species argumentationis: *Syllogismus*, seu *ratiocinatio*. *Enthymema*, *Inductio*, & *Exemplum*. His adde *Soritem*, & *Epicharisma*.

§. II. De Syllogismo.

Quid est Syllogismus?

R. Duplex distinguitur Syllogismus, seu ratiocinatio. Alius est Philosophicus, alius Oratorius.

Syl-

Syllogismus Philosophicus est argumentatio constans tribus propositionibus distinctis, & explicitis, Quæ sic inter se connectantur, ut concessis duabus primis, quarum altera *major*, altera *minor*, quia minus late patet, appellatur; necessario concedenda sit tertia, quæ *consequentia* dicitur: v. g.

Omnis ars honesta est amplectenda:

Rhetorica est ars honesta:

Ergo Rhetorica est amplectenda.

Syllogismus Oratorius est ratiocinatio constans quinque partibus, vero inter se ordine connexis: unde etiam vocatur *Syllogismus perfectissimus*.

Quanam sunt partes Syllogismi Oratorii?

R. *Quinque numerantur. 1. est Proposition. 2. Propositionis probatio. 3. Assumptio. 4. Assumptionis probatio. 5. Conclusio.* Habes insigne quoddam Syllogismi Oratorii exemplum in libro 1. de Inventione, ubi luculentè demonstrat Cicerò, Divina providentia mundum gubernari. Sed quod exiliter & jejunè: dixisse Philosophus in hunc ferme modum: „*Illud Divina providentia administratur*“; „*quod optime administratur*“; „*sed mundus optime administratur*“; „*igitur mundus Divina providentia administratur*“; id ipsum Tullius Oratorio more ita pertractat:

Melius accurantur quæ consilio geruntur, quam quæ sine consilio administrantur. Ec hæc est propositio.

Damus ea, quæ ratione regitur, omnibus instructior est rebus, & apparatiō, quam ea, quæ temere & nullo consilio administratur. Exercitus ic, cui præpositus est sapiens & callidus Imperator, omnibus partibus commodius regitur, quam is qui stultitia & temeritate alicujus administratur. Eadem navigii ratio est. Nam navis optimè cursum conficit ea, quæ scientissima gubernatore uititur. Et hæc est Propositionis probatio.

Nihil autem omnium rerum melius, quam mundus administratur. Et hæc est Assumptio.

Nam & signorum ortus & obitus definitum quemdam ordinem servant; & annuae commutations non modo quadam ex necessitate semper eodem modo fiunt, verum ad utilitates quoque rerum omnium sunt accommodata, & diurnæ nocturnæque vicissitudines mul-

Ia in re unquam mutate quidquam nocuerunt. Et hæc Assumptionis probatio.

Quæ signa sunt omnia non mediocri quodam consilio naturam mundi administrari. Quæ est Complexio, sive Conclusio.

Semperne constat quinque illis partibus Syllogismus oratorius?

R. Nequaquam. Si enim perspicua sit vel Propositio, vel Assumptio, tunc omittitur illius probatio; & ita fit Syllogismus quadripartitus. Quod si etiam perspicua videatur utraque, tunc probatione nihil opus erit: & ita tripartitus fit Syllogismus.

Quid vero intererit inter Rhetorem & Philosophum, si uterque tripartitum Syllogismum adhiceat?

R. Hoc intererit, primo, quod Philosophus ea maxime querat argumenta, quæ possint scientiam, aut certam opinionem efficere: Rhetori vero sufficiant, ut plurimum probabilia. Alterum discriminem est in argumenti tractandi ratione positum. Philosophus enim tres propositiones ordine collocat, quem ordinem *formam* appellant; Rhetoris vero industria in eo posita est, ut propositiones illas invertat, amplificet, verbis ornent, figuris illuminent, artem denique totam diligenter tegat. Hinc acute admodum ajebat (a) Zeno Philosophus, *Logicam, seu Dialecticam similem esse pugno, seu manu explicata, atque exporrecta similem esse.*

Numquamne logicus & naturalis servatur ordo in Syllogismis oratoris?

R. Servatur aliquando non solum ab Oratoribus, verum etiam, quod mirum sane videatur, ab ipsis Poetis, ut in illo Persii exemplo, *satyra 5.*

An quisquam est (b) alias liber, nisi ducere vitam

Cui licet, ut voluit? Licet, ut volo, vivere, non sim

Li-

(a) *Zeno Stoicorum inventor & princeps, floruit post Alexandri Magni mortem.*

(b) *Perfectus in Poeta Syllogismus.*

Liberior Bruto?

Qui profecto integer est Syllogismus, & ordinem cum plane servat, qui tradi solet à Logicis: Sic enim hoc loco dialegeticum prorsus in mortem argumentatur Persius.

Nemo magis liber est quam is cui licet ducere vitam ut vult.

Atqui mihi licet ducere vitam ut volo.

Ergo liber sum, & ipso etiam Bruto liberior.

§. III. De Enthymemate.

Quid est Enthymema?

R. Est pars Syllogismi, seu Syllogismus imperfectus.

Quot partes habet Enthymema?

R. Duas; quarum prima vocatur à Logicis *Antecedens*: alia *Consequens*, y. g. *Omnes artes sunt expetenda. Ergo eloquentia est expetenda.* Hinc est quod Enthymema jure optimo *curtum* vocatur à Juvenali Sat. 6. in mulieres:

Non habeat matrona, tibi quæ juncta recumbit,

(a) *Dicendi genus, aut curtum sermone rotato
Torqueat Enthymema, nec historias sciat omnes.*

Vocatur, inquam, *curtum*, quod sit argumentatio quasi mutila, & una propositione véluti truncata, quæ si addatur, fit integer Syllogismus.

Quomodo fit Enthymema?

R. Fit omittendo vel propositionem, vel assumptionem, seu ut Logici loquuntur omittendo *majorem*, vel *minorem*: v. g., *Clodius insidias struxit Miloni: ergo Clodius jure fuit occisus; vel Quicumque alteri struit insidias, jure ab illo occiditur: ergo Clodius jure fuit occisus à Milone.*“

Unde nomen suum traxit Enthymema?

R. A mente concipere, cogitare, quod scilicet tercia propositio, quæ verbis non effertur, mente retineatur.

Quodnam est optimum Enthymematis genus?

R. Illud est, quod fit à contrariis, cuiusmodi est

(a) *Non loquatur ex arte & secundum praecepta Rhetorica.*

180. Artis Rhetorice Lib. III.

est apud Sallustium illud (a) Micipse ad (b) Jugurtham; Quem alienum fidum invenies si tui hostis fueris? Erit etiam acutius ac validius Enthymema, si fiat per interrogationem. Tale est illud Medeæ apud Senecam:

Servare potui. Perdere num possim rogas?

Cur Enthymemate magis gaudere vulgo dicitur Orator quam Syllogismo?

R. Tribus de caassis. 1. Ut occultet artificium, quod scilicet agnatum, caussæ magis obest, quam prodest. Hinc etiam cum utitur Syllogismo, partes ejus fere transponit. 2. Ne videatur auditorum ingenii diffidere, quasi necesse sit omnes Syllogismi partes sigillatim exprimi. 3. Quia Enthymema validius perceliit adversarios, illosque (c) punetim, ut ajunt, cæsimque ferit. Unde *jaculum ac telum* Oratoris vocari solet. Vide quomodo Tullius Enthymemate feriat Antonium: *Pacem vult Antonius? arma ponat: quasi si diceret; Non arma ponit Antonius; ergo nou vult pacem.*

§. IV. De Inductione.

Quid est Inductio?

R. Est argumentatio, qua ex multis singularibus enumeratis aliquod concluditur. Ita Seneca variarum rerum enumeratione magnifica, concludit solam in homine virtutem esse laudandam: „*Navis bona dicitur non quæ pretiosis coloribus picta est, nec cui argenteum, aut aureum rostrum est, sed quæ stabilis est, firma, velox & consentiens vento. Gladium bonum dices, non cui deauratus est, (d) Baltheus, nec cui vagina gemmis distinguitur, sed cui ad secundum subtilis est acies. (e) Regula non quam formosa, sed quam recta sit, queritur. Ergo in homine quoque nihil ad rem pertinet quantum aret, aut quam multis saluteatur, sed quam bonus sit.*“

In-

(a) *Micipsa patruus Jugurtha, & Massinissa filius.*

(b) *Jugurtha Numidarum rex a Pompejo victus.*

(c) Ital. *Di punta e di taglie.*

(d) Ital. *Cingolo, pendente.* (e) Ital. *Riga.*

Inductio non solum Oratoribus perfamiliaris est, sed etiam Poetis, &c in primis Ovidio, qui illa maiorem in modum delectabatur. Unum hic eximum afferemus exemplum, quo infelix ille Poeta, dum exsularet in Scythia, uxoris suae dolorem consolatur, Tristium lib. 4. probando per inductionem, asperas res gloriae segetem & materiam esse.

Materiamque tuis tristem virtutibus imple:

Ardua per præceps gloria vadit iter.

Hectora quis nosset, felix si Troja fuisset?

Publica virtutis per mala facta via est.

Ars tua, (a) Tiphy, jacet, si non sit in æquore fluctus:

Si valeant homines, (b) ars tua, Phœbe, jacet.

Sic etiam apud Virgilium, Æneas probat per inductionem, viventi sibi iter ad inferos nequaquam interclusum esse debere:

Si poruit manes arcessere conjugis Orpheus

Threicia fretus cithara, fidibusque canoris,

Si fratrem Pollux alterna morte redemit,

Itque reditque viam toties, quid Thesea, magnum

Quid memorem Alciden? & mi genus ab Jove summo.

Quid observandum est in Inductione?

R. Duo diligenter cavenda sunt. 1. Ut quæ sumuntur, certissima sint. 2. Ut id, cuius confirmandi caussa sit inductio, iis quæ sumuntur simile sit.

§. V. De Exemplo.

Quid est Exemplum?

R. Est inductio imperfecta, qua ab uno simili argumentamur ad aliud. Cujusmodi exemplum habes in Miloniana, ubi probat Tullius, non esse condemnandum Milonem, quod Clodium occiderit, cum nec Horarius ob sororem necatam fuerit condemnatus. Sed vide quomodo exemplum illud illustrat Cicero: *Negant intueri lucem esse fas ei, qui*

(a) *Tiphys Argonautarum navis in expeditione Colchica gubernator.*

(b) *Apollo medicina inventor.*

a se hominem esse occisum fateatur. In qua tandem urbe hoc homines stultissimi disputant? Nempe in ea, quæ primum judicium de capite vidi M. Horatii fortissimi viri, qui nondum libera civitate, tamen populi Rom. comitiis liberatus est, cum sua manu sororem esse imperfectam fateretur. Similiter apud Virgilium Aeneid. I. Juno furore percita concludit ab exemplo, licere sibi omnino in Aeneam & Trojanos, quod Palladi licuit in Ajacem & Argivos:

Pallas ne exurere classem

Argivum, atque ipsos potuit submergere ponto,
Unius obnoxiam & furias Ajacis Oilei (a);

Ast ego, quæ Divum incedo regina, Jovisque
Et soror & conjux, una cum gente tot annos
Bella gero.

§. VI. De Dilemmate.

Quid est Dilemma?

R. Est argumentum constans duabus partibus contrariis, quæ utrumque adversarium capiunt. Unde etiam Syllogismus cornutus appellatur, quod nempe illius cornua sint ita disposita, ut qui unum effugerit, in alterum incurrat. Sic belle omnino probabis Dilemmate, quemvis dolorem æquo animo esse tolerandum: *Nam omnis dolor aut est vehemens, aut levis: si levis, facile feretur: si vehemens, certe brevis futurus est.* Ita Cic. Philip. 5. probat hoc dilemmate non esse mittendos legatos ad Antonium: *Legatos decernitis. Si ut deprecentur, contemnet: si ut imperetis, non audiet.*

Hoc eodem argumentandi modo recte daminatur Lucretia illa, quæ a Sexto Tarquino vi oppressa, sibi mortem intulit.

(b) Si fuit ille tibi, Lucretia, gratus adulter;
Immerita ex merita præmia morte capis.
Sin potius casto vis est allata pudori;

Quis

(a). *Ob violatam Cassandra in Palladis templo ab Ajace Oilei filio. Alter erat Ajax filius Telamonis; terque fortis & furens.*

(b) *Renatus Laurentius in Comm. Tertull.*

Quis furor est, hostis crimine velle mori?
 Frustrà igitur laudem captas, Lucretia: namque
 Vel furiosa ruis, vel scelerata cadis.
Unde nomen suum traxit Dilemma?
 R. Ab adverbio *bis*, & à voce *sumptio*, *capiro*,
 Quod nimirum utrimque capiat adversarium.

Qua ratione solvi potest Dilemma?

R. Duplici. 1. Si universum Dilemma torqueas in ipsum auctorem: cuiusmodi exemplum affert Aristoteles lib. 2. Rheticorum: „Sacerdos quædam maximopere dissuadebat filio ne ad populum verba faceret; nam si injusta suasetis, inquietabat, habebis Deos iratos; si vero justa, iratos habebis homines.“ Hoc dilemma sic in matrem ipsam torsit ingeniosius adolescens: „Immo, inquit, expedit ad populum verba facere. Nam si justa dixero, Dii me amabunt; si injusta, homines.“

Ejusmodi fuit etiam celeberrimum illud Dilemma, unde se expedire numquam potuerunt (a) Areopagitæ, qui licet mortalium sapientissimi vulgo haberentur, ortam tamen ex illo Dilemmate litem prorsus injudicatam reliquerunt. Cum enim in Protagoræ Rheticis disciplinam se quidam adolescentis tradidisset, graademque pecuniae summam illi ex pactione fuisset pollicitus, ea lege, ut primam omnium, quam esset habiturus, litem obtineret; jam plane ac perfecte præceptis iurimæ artis eruditus, mercedem omnino negat. Litem intentat illi magister. „Et debes, inquit, omnino mercedem, quo res cumque vertant. Si enim vicero, debes ut condemnatus; si viceris, debes ex pacto. Immò, inquit versipellis discipulus, quo res cumque verrant, nihil habebis. Si enim causam vicero, ex judicium sententia nihil debeo; si vero caussa cado, jam tibi ex pactis debedo, nihil.“

2. Solvitur Dilemma, si alterutram illius partem:

(a) Areopagita Judices austeri & incorrupti, qui Athenis in templo Martis judices erant caussatum capitalium.

184 Artis Rhetorica Lib. III.

tem infirmare possis, vel si ostendas, aliquid medium inter duas propositiones intercedere. Sic cum servus ab herculeo forte percussus, illum hoc repentino dilemmate petisset: *Si sum improbus, cur mea alteris opera?* *Si probus, cur aut querum tandem me percutis?* Hoc dilemma sic in servum acute revertens herus. *Non te percutio, quia probus es; sed ut ex improba fias aliquando bonus.*

§. VII. De Crocodillo, & de argumento insolubile.

HUC referri potest Crocodillus, de quo pauca sunt hoc loco dicenda.

Quid est Crocodillus?

R. Est argumentationis species captiosa & fallax, quæ incautos, quibusdam quasi vinculis irretitos, inducit in fraudem. Vocatur autem Crocodillus, ob hanc, quam Poetæ finxere, caussam.

Crocodillus oranti mulierculæ ut filium, dum forte juxta flumen ambularet, abreptum sibi redderet, respondit redditum utique, si ad propositionem quæstionem verum diceret. Hæc autem fuit quæstio: *Filium reddam tibi, nec ne?* Ad hæc mulier anxia, fraudemque suspicata, respondit: *Non reddes; & ob eam caussam reddi debere, quod nempe verum dixisset.* Mentiris, inquit vafer Crocodillus, si enim reddidero, verum non eris locuta. Reddere ergo non possum, quin falsa dixeris.

Hæc etiam revocantur propositiones, quas vocant mentientes, sive insolubiles, quæ se omnino destruunt; cuiusmodi est hæc Cretensis cuiusdam Poetæ: *Omnes ad unum Cretenses semper mentinentur.* Ergo non mentitur certe quidem Poeta Cretensis, dum illos semper mentiri asseverat: Unde non sunt omnes semper mendaces.

§. VIII. De Sorite & Epicheremate.

Quid est Sorites?

R. Est argumentatio, qua ex multis propositionibus gradatim, minutatim, & velut acervatim congestis aliquid infertur. Unde *Syllogismus acervalis* vocatur à Tullio. Hoc acervali captiosoque argumentandi genere utebatur olim Themistocles, dum

dum per risum jocumque dictitabat, filium suum, licet nondum triennem, toti tamen terrarum orbi imperare. Sic enim lepide ajebat: *meus filius imperat matri, illa mihi, ego Atheniensibus, Athenienses Gracia, Gracia Europa, Europa toti orbi, Ergo filius meus imperat toti terrarum orbi.*

In hoc disputandi genere frequentes erant (a) Stoici, & eorum princeps Zeno. Sed maxime omnium illo delectatus dicitur (b) Chrysippus, ut Socrates inductione & Ironia. Sed hoc genus argumenti saepe solet esse captiosum & fallax. Cum enim sensim & minutatim multa coacervantur facile est injicere respondenti laqueos, & pericolosam illi telam texere. Retexere igitur oportebit & seorsim singula considerare, sicque facilius universa frangentur.

Cedo denique etymon illius vocis Sorites?

R. Habes germanissimum etymon in hac voce *sumulus, acervus*, unde *sorites, argumentum accuale.*
Quid est Epicherema?

R. Est Enthymema contractum cuius duæ propositiones in unam conferuntur; ut *Sine caussa dominum servus accusat.* In hac enim una propositione continentur hæc duæ. Non dabit servus temere & sine caussa dominum incusare; ergo servus & Medicus Regis Dejotari non debet illum temere apud Casarem incusare.

De his omnibus argumentationum generibus habes splendidam atque uberem tractationem in Acroasibus Cl. Viri Jacobi Facciolati.

C A P U T I I I.

De Confutatione.

Quid est Confutatio?

R. Est pars orationis, in qua rationes contrarios pugnantes refellimus.

Quo-

(a) Stoici Philosophi, qui summum bonum in virtute ponebant, sic dicti (1), id est, porticus, in quam conuenire solebant. (b) Chrysippus Stoicus Philosophus, Zenonis Auditor.

(1) ασωάσ.

Quonodo fit confutatio?

R. Fit primo negatione mera , cum scilicet rem allatam ab adversario , falsam omnino esse dicimus , aut illam absurdam , incredibilem , repugnantem esse demonstramus. Ita Cic. pro Quintio ~~¶~~ in negat aperte : *Negamus te bona Quintii, Sexte Nevi possedisse editio praetoris.* Sic etiam pro Roscio perspicue demonstrat , parricidii crimen , cuius insimulatus Roscius , ab illius vita moribusque protus alienum esse , quem locum , quia longior est , omittit.

2. Fit confutatio , cum factum non negamus , sed excusamus , & jure factum fuisse contendimus. Sic Tullius pro Rabirio , (a) Saturnini mortem , quae illi objiciebatur , adeo non expavescit ut scelus , ut potius illius auctorem exoptet fuisse Rabirium. „ Arguis occissum esse à C. Rabirio L. „ Saturninum , & id C. Rabirius multorum testimoniorum , Q. Hortensio copiosissime defendente „ antea falsum esse docuit. Ego autem (b) si mihi „ esset integrum , susciperem hoc crimen , agnoscere , confiterer. Utinam hanc mihi facultatem caussa concedere , ut possem hoc prædicare , C. Rabirii manu L. Saturninum hostem populi Rom. interfectum .“

3. Fit confutatio , cum adversarios , pari , vel etiam majori re objecta , vicissim accessimus , ut periti duces solent , qui hostium vires distrahabunt , & alio avertunt. Talis est apud Virgilium disputatio pastorum , in qua sic prior incipit Damocetas : (c) Dic quibus in terris (& eris mihi magnus Apollo)

Tres pateat cæli spatium non amplius ulnas.

Mo-

(a) *Saturninus Tribunus plébis seditiosus , qui cum res novas moliretur , a servo occisus fuit in ipso Capitolo.*